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Projektet InciteShip är inne på sitt andra år och 
nu ska systemen snart ut och börja samla in sina 
första mätdata. 

I InciteShip (2024 – 2026) designar och bygger vi två 
bojbaserade mätsystem för undervattensbuller från 
enskilda fartyg. Vi utvecklar även en metod för att 
bedöma miljöpåverkan utifrån mätningarna och 
undersöker hur resultatet kan användas i ett 
incitamentssystem för en hållbar havsmiljö. 

Projektet har identifierat lämpliga mätplatser och 
sökt tillstånd för SSA, specialmärke med ODAs
funktion från Transportstyrelsen. Västkust-systemet 
som vi kallar InciteShip Castor kommer placeras 
norr om Galterö och ostkustsystemet, InciteShip 
Pollux,

InciteShips mätsystem består av tre 
bottenmonterade hydrofoner och en boj med 
elektronik, strömförsörjning, datahantering och 
kommunikation. Systemet triggas av AIS-signaler 
från fartyg som är på väg att passera. 
Inspelningarna kommer kontrolleras för att 
säkerställa att de inte är störda av andra 
bullerkällor. För att undvika gnissel och rassel 
förankras de till exempel med en tyst förtöjning 
som är specialdesignad av SMHI. 
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Bojarna sjösattes med stor framgång för första 
gången under april i Stockholms södra skärgård. 
Mätsystemen genomgick omfattande tester av 
kommunikation till land, datainsamling under 
olika förhållande samt inspelningar av 
fartygpassager när en av FOIs båtar passerade 
hydrofonerna på olika avstånd. Vi upptäckte 
också mindre problem under testerna, som att

placeras nordväst om Landsort vid 
Asköbråten. Systemen kommer installeras 
under maj-juni och tas upp under augusti-
september. 

regulatorn till solcellerna gav en 
störsignal. Åtgärdsarbete och 
finlir pågår nu för fullt. 
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Saturn, ett EU finansierat forskningsprojekt om åtgärder mot undervattensbuller, 
avslutas under 2025. Rapporter och publikationer finns tillgängliga på www.saturnh2020.eu. 
I Interreg projektet DEMASK pågår arbetet med hur man ska utvärdera effekter av 
undervattensbuller på det marina livet. När metoden väl är bestämd ska den användas för 
att utvärdera olika scenarion för Nordsjön www.interregnorthsea.eu/demask. LOWNOISER
är ett nytt initiativ som ska utvärdera tekniska lösningar för att minska undervattensbuller 
från fartyg genom flera fullskaliga demonstrationsprojekt: lownoiser.eu. I projektet PIAQUO
(2019–2022) testades en föregångare till InciteShips mätsystem. De fartyg som passerade 
bojen utanför Genua kan få tillgång till sitt data genom att kontakta projektets partner, se 
https://urn.quiet-oceans.com.

HELCOM och OSPAR jobbar aktivt med 
undervattensbuller från fartyg, bland annat 
genom att ta fram och implementera regionala 
aktionsplaner. De samarbetar även med IMO 
som just nu samlar in erfarenheter och 
lärdomar från åtgärdsarbete mot 
undervattensbuller. Även EU har ett pågående 
arbete i området som främst drivs av den 
tekniska arbetsgruppen för undervattensbuller 
i enlighet med Havsmiljödirektivet/MSFD.  
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Förutom InciteShip finansierar Trafikverket det nya 
projektet BOUB - Bedömning Ombord av utstrålat 
UndervattensBuller från fartyg. Under 2025–2029 
kommer projektet, som drivs av Chalmers, utveckla 
och utvärdera en lösning för att mäta och analysera 
undervattensbuller ombord på fartyg. Målet är att 
ge beslutsunderlag som minskar buller, optimerar 
driften, samtidigt som olika utsläpp balanseras.
https://fudinfo.trafikverket.se/fudinfoexternwebb/p
ages/ProjektVisaNy.aspx?ProjektId=5532

Omvärldsspaningar inom området undervattensbuller från fartyg:

InciteShip arbetar vidare med att utveckla ett 
incitament-system som ska premiera tystare fartyg 
med låg miljöpåverkan. Vi tar fram ett poängsystem 
för att kvantifiera miljöpåverkan av uppmätta 
bullernivåer, där man även tar hänsyn till bl.a. 
fartygsklass. Arbetet kopplas till det pågående arbetet 
inom DEMASK (se nedan) med att fastställa så kallade
indikatorarter och tröskelvärden för bedömning av 
bullrets miljöpåverkan.

Anna-Sara Krång, IVL
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